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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Цитомегаловирус (ЦМВ) является ведущей инфекционной патологией,

которая ассоциирована с угрозой самопроизвольного выкидыша с частотой

встречаемости в диапазоне от 18% до 25% беременностей.

Серопревалентность ЦМВ среди женщин детородного возраста в развитых

странах колеблется от 50 до 85%, в развивающихся странах

серопревалентность приближается к 100% [177. 222], тогда как в России

серопревалентность обнаруживается у беременных женщин в диапазоне от 90

до 100% [53, 121, 122]. Маркеры острой ЦМВ инфекции в различные периоды

гестации выявляются примерно у 30-45% беременных [6, 92, 123]. При этом

маркеры ее реактивации часто обнаруживаются в родовых путях, что

увеличивает риск инфицирования плаценты и околоплодных вод [220, 221].

В отличие от других инфекций группы TORCH (Toxoplasma

(токсоплазменная инфекция) - Rubella (краснуха) - Cytomegalovirus

(цитомегаловирус) - Herpes (герпес)) ЦМВ инфекция приводит к развитию

повреждений плода в любом триместре беременности [140], но наиболее

значимые – при инфицировании в первой ее половине [70, 225, 294].

Независимо от пути инфицирования ЦМВ проникает в кровь, что

приводит к развитию кратковременной виремии с внедрением в лейкоциты и

мононуклеарные фагоциты, где происходит репликация вируса и его

распространение [318]. Инфицирование эндотелиальных клеток

микроциркуляторной системы матки ЦМВ вызывает повреждение и

нарушение дифференцировки трофобласта [206]. В экспериментальных

исследованиях показано снижение инвазии и миграции цитотрофобласта под

действием ЦМВ [233]. Однако молекулярная сигнализация, лежащая в основе

наблюдаемого ЦМВ-индуцированного повреждения плаценты, до сих пор не

раскрыта, а клеточные механизмы, участвующие в инвазии трофобласта,

требуют дальнейших исследований.
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Считается, что процесс инвазии цитотрофобласта контролируется рядом

факторов, включая систему матриксных металлопротеиназ (ММР) [35, 238,

275]. Показано подавляющее влияние ММР на инвазивные процессы [252].

Одним из ферментов, экспрессируемым в трофобласте, является ММР-9

[333]. Гестагены, факторы роста и провоспалительные цитокины прямо или

опосредованно через тканевой ингибитор металлопротеиназ (TIMP)

выступают в роли регуляторов, лимитирующих инвазию [44, 292]. Имеются

сведения о стимулирующем влиянии прогестерона на интенсивность

изменений внеклеточного матрикса под действием ММР-9 [302], хотя

специфические эффекты стероида, через которые осуществляются

метаболические пути регуляции действия провоспалительных цитокинов на

процессы инвазии цитотрофобласта, остаются до конца не выясненными.

Не достаточно изучен механизм ингибирующего действия фактора

некроза опухоли альфа (TNF-α) и растворимой его формы рецептора (sTNF-

R1) на экспрессию ММР-9 в трофобласте. На примере интерлейкина 1 бета

(IL-1β) и IL-10 показано их опосредованное влияние на ММР [161].

Предполагается, что повышение уровня IL-1β стимулирует выработку ММР

трофобластом, а IL-10 выступает в роли иммуносупрессора, что обеспечивает

иммунологическую толерантность эмбриона организмом матери. Также

показана способность ММР высвобождать сосудисто-эндотелиальный фактор

роста (VEGF), участвующий в процессе ремоделирования маточных сосудов,

васкулогенезе и инвазии трофобласта. Вместе с тем, нарушение регуляции

инвазивных процессов и формирование эмбриохориальной недостаточности

на любом уровне приводит к дисбалансу активности и ингибированию

продукции ММР [233]. Ранние потери беременности могут быть связаны с

низким уровнем ММР-9 [161]. Также отмечено влияние провоспалительных

факторов на адаптивные свойства клеток врожденного иммунитета [66], что

приводит к изменению экспрессии поверхностных рецепторов для цитокинов

и сигнализации в трофобласте на этапе формирования эмбриохориального

комплекса.
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Таким образом, комплексное исследование системы цитокинов, половых

гормонов, факторов роста, протеолитических ферментов, участвующих в

деградации внеклеточного матрикса, и их ингибиторов расширит понимание

закономерностей нарушения инвазии цитотрофобласта при обострении ЦМВ

инфекции.

Полученные теоретические данные могут иметь большое практическое

значение и быть использованы в прогностическом мониторинге беременных

по развитию самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационного исследования послужила

актуальность и значимость ЦМВ инфекции в развитии самопроизвольного

выкидыша.

Проведен глубокий анализ отечественной и зарубежной литературы по

проблеме влияния ЦМВ инфекции на инвазию цитотрофобласта и

формирование эмбриохориального комплекса.

В течение последних десятилетий отечественными исследователями

проводилось изучение закономерностей нарушения формирования

трофобласта: исследовалась роль ММР и их ингибиторов, различных

сигнальных молекул, свободной эмбриональной ДНК, ростовых факторов,

провоспалительных и регуляторных цитокинов [143, 172, 233], но эти данные

не достаточны для полного раскрытия процессов инвазии при ЦМВ инфекции.

Зарубежными авторами получено большое количество

экспериментальных данных. Показано влияние репликации ЦМВ в клетках-

предшественниках трофобластов на экспрессию и субклеточную локализацию

белков, необходимых для развития клеточного цикла, плюрипотентности и

ранней дифференцировки, препятствующих нормальному делению и

развитию зрелых плацентарных клеток [195].

Согласно другим исследованиям, изменение содержания ММР-9 в

сыворотке крови и в децидуальной ткани при высокой экспрессии
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провоспалительных цитокинов может быть причиной раннего

самопроизвольного выкидыша [252]. Однако сведений, отражающих влияние

обострения ЦМВ инфекции на изменение протеолитических свойств фермента

в трофобласте, нет. Также отсутствуют сведения о нарушениях процессов

инвазии с определением их роли в развитии самопроизвольного выкидыша у

женщин с обострением ЦМВ инфекции.

В связи с этим, решение вопросов, связанных с изучением молекулярно-

клеточных механизмов нарушения инвазии цитотрофобласта при обострении

ЦМВ инфекции, имеет важное теоретическое и практическое значение, что

определило выбор темы и цели исследования.

Цель исследования

Выявление механизмов нарушения цитотрофобластической инвазии для

поиска биохимических предикторов самопроизвольного выкидыша при

обострении ЦМВ инфекции.

Задачи исследования

1. Оценить особенности функционирования и определить связь

показателей про-/противовоспалительных цитокинов (TNF-α, sTNF-R1, IL-1β,

IL-10), ядерного транскрипционного фактора NF-kB и трофобластических

гормонов (прогестерон, эстрадиол) на системном (периферическая кровь) и

локальном (ворсинчатый хорион) уровнях при обострении ЦМВ инфекции и

латентном течении заболевания у женщин в первом триместре беременности.

2. Провести анализ и сопоставить изменения в процессах,

характеризующих состояние маточно-плацентарного ангиогенеза

(плацентарный фактор роста (PlGF), VEGF-А, fms-подобной тирозинкиназы

(sFlt-1)) и инвазивной способности цитотрофобласта (ММР-9, TIMP-1) на

системном и локальном уровнях при обострении ЦМВ инфекции и латентном

течении заболевания у женщин в первом триместре беременности.
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3. Дать гистологическую и иммуногистохимическую оценку

состояния эмбриохориального комплекса, учитывающую процессы

гравидарной трансформации децидуальной ткани и ремоделирования

маточных сосудов, инвазирующей способности цитотрофобласта при

обострении ЦМВ инфекции.

4. Определить факторы риска потери беременности у женщин с

обострением ЦМВ инфекции в первом триместре.

5. Выявить биохимические предикторы и разработать

прогностическую модель механизмов развития самопроизвольного выкидыша

при обострении ЦМВ инфекции.

Научная новизна

Получены новые теоретические данные, расширяющие представление о

механизмах самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции в

первом триместре беременности.

Доказано, что выраженность изменений цитокинового (TNF-α, sTNF-R1,

IL-1β, IL-10) и гормонального (прогестерон, эстрадиол) дисбаланса, а также

активности транскрипционного ядерного фактора NF-kB на системном и

локальном уровнях зависит от формы ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности. Выявлен значимый вклад высокого уровня TNF-α, а также

низких уровней IL-10 и эстрадиола в развитие осложнений первого триместра

беременности, вызванных обострением ЦМВ инфекцией.

Впервые показано, что у женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом

триместре беременности, в отличие от латентного течения заболевания,

усиление провоспалительного действия TNF-α и IL-1β приводит к

формированию недостаточности ангиогенной регуляции эмбриохориального

комплекса, характеризующейся одновременным увеличением содержания sFlt-

1 и снижением факторов роста VEGF-А и PlGF в экстрактах ворсинчатого

хориона. Выявлена связь обострения ЦМВ инфекции с изменчивостью
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показателей про-/антиангиогенных факторов в периферической крови у

женщин в первом триместре беременности.

Впервые выявлена связь обострения ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности с уменьшением содержания в экстрактах ворсинчатого хориона

ММР-9 и повышением уровня тканевого ингибитора TIMP-1, вызывающих

нарушение инвазии цитотрофобласта. Латентное течение заболевания

характеризуется компенсаторным повышением уровня ММР-9 в экстрактах

ворсинчатого хориона при отсутствии изменений TIMP-1, определяющих

активность инвазии цитотрофобласта и формирование эмбриохориального

комплекса.

Морфологическими критериями самопроизвольного выкидыша,

ассоциированным с обострением ЦМВ инфекцией, являются признаки

локальной воспалительной реакции (инфильтрация, отек, фибриноидный

некроз), определяющие задержку ремоделирования сосудов матки, инвазии

цитотрофобласта, формирования и дифференцировки ворсин хориона.

Выявлена связь низкой активности цитокератина 8 и нарушения инвазивной

способности цитотрофобласта у женщин с обострением ЦМВ инфекции в

первом триместре беременности.

В результате проведенного исследования с использованием

многофакторного пошагового дискриминантного анализа продемонстрирована

возможность использования определения TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в

комплексном диагностическом мониторинге беременных с обострением ЦМВ

инфекции для выделения групп риска по развитию самопроизвольного

выкидыша.

Научная новизна диссертационного исследования подтверждена

патентами на изобретения РФ (№ 2751965, № 2762485, № 2782111).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что получены

новые данные, расширяющие представления о роли обострения ЦМВ
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инфекции в первом триместре беременности в нарушении инвазии

цитотрофобласта и формировании эмбриохориального комплекса,

определяющим гибель эмбриона и развитие самопроизвольного выкидыша.

Практическую значимость имеют разработанные способ прогнозирования

угрозы прерывания беременности (патент РФ № 2751965), способ

прогнозирования угрозы выкидыша (патент РФ № 2762485) и способ оценки

нарушения инвазии трофобласта (патент РФ №2782111).

Материалы диссертационного исследования внедрены в практику работы

научных подразделений и отделений клиники Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Дальневосточный научный центр

физиологии и патологии дыхания» (акт внедрения от 27 апреля 2023 г.), в

учебный процесс Федерального государственного бюджетного учреждения

высшего образования «Амурская государственная медицинская академия»

Минздрава России: в лекционный курс и практические занятия на кафедрах

физиологии и патофизиологии (акт внедрения от 28 апреля 2023 г.),

акушерства и гинекологии (акт внедрения от 28 апреля 2023 г.).

Методология и методы работы

В период с 2018 по 2020 годы проведено исследование «Случай-

контроль» 193 женщин в первом триместре беременности.

Диссертационное исследование включало оформление и анализ

тематических карт, современные биохимические, гистологические,

гистохимические и иммуногистохимические методы исследования цитокинов,

гормональных, ростовых и транскрипционных факторов и их сигнальных

путей, протеолитических и инвазивных процессов.

В настоящей работе использованы методы статистического анализа

значимости различий исследуемых показателей, их множественных

корреляций, многофакторный дискриминантный анализ, ROC-анализ, расчет

относительных рисков.
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Положения, выносимые на защиту

1. Дисбаланс продукции про-/противовоспалительных цитокинов и

половых гормонов, индукция провоспалительного сигналинга у женщин с

ЦМВ инфекцией в первом триместре беременности, вызывают развитие

воспаления и эмбриохориальной недостаточности.

2. Развитие локального воспалительного ответа у женщин с

обострением ЦМВ инфекции в первом триместре беременности приводит к

нарушению ангиогенной регуляции и инвазивной способности

цитотрофобласта.

3. Разработаны биохимические предикторы нарушения формирования

эмбриохориального комплекса и их пороговые значения, вошедшие в

прогностическую модель развития самопроизвольного выкидыша при

обострении ЦМВ инфекции.

Степень достоверности и апробация результатов

Объективность и достоверность полученных результатов исследования

обеспечена достаточным количеством исследуемого материала,

однородностью выборки и адекватностью выбора современных

биохимических, гистологических, гистохимических и

иммуногистохимических и статистических методов анализа.

Основные материалы и положения работы были представлены на

Международной научной конференции «Системный анализ в медицине»

(Благовещенск, 2018; 2020; 2021); научной конференции «Молодые ученые –

науке» (Благовещенск, 2019, 2020); VIII Съезде врачей-пульмонологов Сибири

и Дальнего Востока (Благовещенск, 2019); IX Съезде врачей-пульмонологов

Сибири и Дальнего Востока (Благовещенск, 2021); VIII межрегиональной

научной конференции «Дискуссионные вопросы акушерства и гинекологии»,

(Благовещенск, 2021 г.), X Съезде врачей-пульмонологов Сибири и Дальнего

Востока (Благовещенск, 2023).
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Внедрение

Результаты диссертационного исследования внедрены в научно-

практическую деятельность профильных структурных отделений

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания»

(г. Благовещенск), в учебный процесс Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурская

государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (г. Благовещенск ): лекционный курс и практические

занятия на кафедрах физиологии и патофизиологии, а также акушерства и


[…]


Максимальная площадь под кривой (АUC) для TNF-α составила 0,850, NF-kB –

0,852 и sFlt-1 – 0,794 (р<0,001 соответственно), что свидетельствовало о

высоком качестве модели. Для TNF-α порог отсечения (cut-off) составил

107,05 пг/мл (чувствительность – 74,2%, специфичность – 99%, J – 0,73), для

NF-kB – 11,45 пг/мл (чувствительность – 74,2%, специфичность – 99%, J –

0,73) и sFlt-1 – 3,34 пг/мл (чувствительность – 75,3%, специфичность – 74%, J

– 0,49). Выявлена ассоциация развития самопроизвольного выкидыша с
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показателями TNF-α, NF-kB и sFlt-1 равными и превышающими пороговые

значения (χ2 = 51,45, р<0,001).

В результате проведенного исследования продемонстрирована

возможность использования определения TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в

комплексном диагностическом мониторинге беременных с обострением ЦМВ

инфекцией для выделения групп риска по развитию самопроизвольного

выкидыша.

Дополнительно был проведена оценка рисков исходов беременности у

женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

относительно женщин контрольной группы. Выявлено, что обострение ЦМВ

инфекции в 3,02 раза увеличивает риск угрожающего выкидыша (р<0,05) и в

4,52 раза развития самопроизвольного выкидыша (р<0,05). Неспецифический

вагинит и рвота беременных не были значимыми факторами риска в исходах

беременности у женщин с обострением ЦМВ инфекции (р>0,05), в то время

как анемия была отягощающим фактором в исходах беременности (р<0,05).

Риск анемии был в 8,3 раза выше, чем в контрольной группе.

С учетом того, что в подгруппе с обострением ЦМВ инфекции у 18,8%

женщин с угрожающим выкидышем и у 58,3% женщин с самопроизвольным

выкидышем была диагностирована анемия, были рассчитаны риски исходов

беременности. Анемия у женщин с обострением ЦМВ инфекции не

увеличивала риск угрожающего выкидыша (р>0,05), но при этом вероятность

развития самопроизвольного выкидыша была выше в 6,56 раза (р<0,05).

Таким образом, обострение ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности увеличивает риск угрожающего и самопроизвольного

выкидыша. Анемия у женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом

триместре беременности является фактором, способствующим развитию

самопроизвольного выкидыша.

На основании полученных результатов разработана концептуальная

схема механизмов развития самопроизвольного выкидыша при обострении

ЦМВ инфекции (рисунок 22).
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Рисунок 22. Концептуальная схема механизмов развития

самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

Системные реакции

(периферическая кровь)

Локальный ответ

(ворсинчатый хорион)

Индукция TNFα/sTNF-R1 и NF-kB сигналинга,

усиление провоспалительного влияния TNFα, IL-1β и снижение

регуляторных свойств IL-10

Недостаточность продукции прогестерона и эстрадиола

Снижение проангиогенного

действия VEGF-A и PlGF и

усиление антиангиогенных

свойств sFlt-1

ОБОСТРЕНИЕ ЦМВ ИНФЕКЦИИ

в первом триместре беременности

Снижение протеолитической

активности

ММР-9 и повышение уровня ее

тканевого ингибитора TIMP-1

САМОПРОИЗВОЛЬНЫЙ ВЫКИДЫШ

Нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта, ремоделирования

маточных сосудов, дифференцировки и формирования ворсин

хориона
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ВЫВОДЫ

1. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

характеризуется одновременным повышением уровня в периферической крови

и в ворсинчатом хорионе цитокинов провоспалительного профиля TNF-α и IL-

1β и снижением содержания противовоспалительного IL-10. Формируемый

дисбаланс в системе цитокинов в ворсинчатом хорионе приводит к

повышению уровня растворимого рецептора sTNF-R1 и ядерного

транскрипционного фактора NF-kB, что изменяет провоспалительный

сигналинг и приводит к развитию локального воспалительного ответа.

Латентное течение инфекции связано с меньшим по выраженности

повышением уровня TNF-α и IL-1β и снижением содержания IL-10. Выявлен

значимый вклад высокого уровня TNF-α и низкого IL-10 в развитие

осложнений первого триместра беременности при обострении ЦМВ

инфекции.

2. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

приводит к развитию эмбриохориальной недостаточности,

характеризующейся снижением уровня в периферической крови и в

ворсинчатом хорионе прогестерона и эстрадиола, в отличие от латентного

течения заболевания, при котором снижается содержание прогестерона.

Выявлен значимый вклад изменчивости показателей эстрадиола в развитие

осложнений первого триместра беременности при обострении ЦМВ

инфекции.

3. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности выявлено нарушение ангиогенной регуляции

эмбриохориального комплекса, что проявляется в одновременном повышении

уровня в периферической крови и в ворсинчатом хорионе антиангиогенного

фактора sFlt-1 и снижении содержания проангиогенных VEGF-А и PlGF.

Латентное течение заболевания характеризуется повышением уровня в

периферической крови и в ворсинчатом хорионе VEGF-А и PlGF при
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отсутствии изменений в содержании sFlt-1. Выявлена ассоциация

изменчивости показателей VEGF-А, PlGF и sFlt-1 с развитием осложнений

первого триместра беременности при обострении ЦМВ инфекции.

4. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности нарушаются механизмы протеолитической деградации

внеклеточного маточно-хориального матрикса и инвазии цитотрофобласта,

что проявляется в снижении уровня ММР-9 и повышении содержания

тканевого ингибитора TIMP-1. При латентном течении заболевания факторами

состоятельности инвазивных процессов можно считать компенсаторное

повышение уровня ММР-9 при отсутствии изменений содержания TIMP-1 в

ворсинчатом хорионе.

5. Морфологическими критериями самопроизвольного выкидыша

при обострении ЦМВ инфекции являются признаки локального воспаления

маточно-хориального комплекса (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз),

нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта (снижение экспрессии

цитокератина 8), ремоделирования маточных сосудов, дифференцировки и

формирования ворсин.

6. У женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности в 3,02 раза увеличивается риск угрожающего и в 4,52 раза

самопроизвольного выкидыша. Развитие анемии у женщин с обострением

ЦМВ инфекции в первом триместре беременности увеличивает в 6,56 раза

риск самопроизвольного выкидыша.

7. В ходе выполнения дискриминантного и ROC анализов

продемонстрирована возможность использования пороговых значений

прогностических маркеров TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в комплексном

диагностическом мониторинге беременных для выделения групп риска по

развитию самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Прогностическая модель самопроизвольного выкидыша, с включением

наиболее значимых показателей TNF-α, NF-kB и sFlt-1, может быть

использована в практическом здравоохранении с целью прогнозирования

неблагоприятных исходов беременности.

Беременным женщинам в первом триместре рекомендовано обследование

на ЦМВ инфекцию с целью выделения групп высокого риска

самопроизвольного выкидыша.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы прогнозирования угрозы прерывания беременности

(патент РФ №2751965), способ прогнозирования угрозы выкидыша при

реактивации латентной цитомегаловирусной инфекции путем определения в

сыворотке крови эстрадиола и рецептора эстрогена альфа (патент РФ

№2762485) и оценки нарушения инвазии трофобласта при ЦМВ инфекции

(патент РФ №2782111).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПГ – вирус простого герпеса

ИМТ – индекс массы тела

ИФА – иммуноферментный анализ

МКБ – международная классификация болезней

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ЦМВ – цитомегаловирус

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ПрДГ – прогестерондегидрогеназа

ЭДГ – эстрадиолдегидрогеназа

CSF – колония стимулирующий фактор1

EGF – эпидермальный фактор роста

FGFβ – фактор роста фибробластов бета

sFlt-1 – растворимая fms-подобная тирозиназа

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

ICAM – молекулы межклеточной адгезии

IFNγ – интерферон гамма

IGF1 – инсулиноподобный фактор роста 1

IGF-BP1 – белок 1, связывающий инсулиноподобный фактор роста

IL – интерлейкин

KISS1 – кисспептин

LIF – лейкемия-ингибирующий фактор

M-CSF – рекомбинантный белок человека

ММРs – матриксные металлопротеиназы

NF-kB – ядерный транскрипционный фактор каппа В

PDGF – фактор роста тромбоцитов

PECAM-1 – тромбоцитарно-эндотелиальные молекулы адгезии

PIGF – плацентарный фактор роста

PI3K – фосфатидилинозитол-3-киназа
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PR – рецептор прогестерона

TGFβ – трансформирующего фактора роста бета

TIMP-1 – тканевой ингибитор металлопротеиназы 1

TNF-α – фактор некроза опухолей альфа

VCAM – молекулы сосудистой адгезии

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста

VEGFR – рецептор васкулоэндотелиального фактора
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