## ОТЗЫВ

официального оппонента Фефеловой Елены Викторовны, доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры патологической физиологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертационную работу Приходько Николая Геннадьевича «Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при цитомегаловирусной инфекции в период беременности», представленную к защите в объединенный совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 99.0.062.02 при ДНЦ ФПД и ФГБОУ ВО Амурской ГМА Минздрава России на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки)

**Актуальность темы исследования** не вызывает сомнений, поскольку цитомегаловирусная (ЦМВ) инфекция распространена во всем мире и представляет опасность для лиц со сниженным иммунитетом, к которым, в числе прочих, относятся беременные женщины за счет физиологической иммуносупрессии. Цитомегаловирус способен привести к гибели плодного яйца и стать причиной самопроизвольного прерывания беременности, кроме того, он ассоциируется с внутриутробной гибелью плода, мертворождением, грубыми врожденными пороками у плода и другими осложнениями, приводящими в последующем к повышению перинатальной заболеваемости, смертности или инвалидизации детского населения.

Несмотря на современные подходы к диагностике и лечению, частота невынашивания беременности, практически не снижается. При этом наибольший процент потерь приходится именно на первый триместр – период имплантации и плацентации. Цитомегаловирус способен оказывать негативное влияние на формирование плаценты и ее функции: нарушается

сосудистое ремоделирование хориона, задерживается миграция трофобласта, способствуя развитию гипоксии и ишемии, а в последующем и некрозу ворсин. Данные изменения, в свою очередь, становятся причиной нарушения маточно-плодово-плацентарного кровотока, развитию гипоксии плода, задержки его роста и неблагоприятным исходам беременности.

Цитотрофобластическая инвазия представляет собой процесс целенаправленной миграции клеточных компонентов трофобласта по направлению от плаценты в эндометрий и миометрий, а также дальнейшую модификацию спиральных и радиальных артерий матки путем внедрения в их стенку цитотрофобласта. Благодаря этому происходит формирование расширенных сосудистых каналов, основной функцией которых является обеспечение эмбриона и плода достаточным для роста и развития объемом материнской крови. Следовательно, недостаточность реорганизации артерий матки в условиях ЦМВ инфекции может привести к установлению патологического варианта маточно-плацентарного кровообращения, от степени модификации которого будут зависеть осложнения беременности (угроза прерывания или самопроизвольный выкидыш).

**Цель** представленной научной работы заключается в выявлении механизмов нарушения цитотрофобластической инвазии для поиска биохимических предикторов самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции. Для достижения поставленной цели автором поставлены и решены 5 задач. Положения, выносимые на защиту, обосновывают концептуальную основу диссертации и состоят из 3 пунктов.

**Научная новизна** представленной работы заключается в том, что диссертантом получены новые сведения о патофизиологической роли ЦМВ инфекции в нарушении инвазии цитотрофобласта, определяющей развитие самопроизвольного выкидыша.

Выявлена взаимосвязь изменений цитокинового профиля, прогестерон-эстрадиолового дисбаланса от формы ЦМВ инфекции.

Показано, что основными факторами формирования недостаточности ангиогенной активности эмбриохориального комплекса при обострении ЦМВ инфекции является увеличение секреции цитотрофобластом растворимой fms-подобной тирозиназы-1 и подавление продукции VEGF-A и PlGF.

В работе впервые установлено, что обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности ассоциировано с подавлением локальной продукции MMP-9 и повышением секреции ее тканевого ингибитора (TIMP-1), определяющих задержку инвазии цитотрофобласта и формирование эмбриохориального комплекса.

Диссертантом установлены морфологические критерии самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции, которыми явились признаки воспалительной реакции (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз), определяющие нарушение дифференцировки ворсин хориона, инвазии трофобласта и трансформации децидуальной ткани. Показана взаимосвязь маркера инвазирующих клеток (цитокератина 8) и недостаточность инвазии цитотрофобласта при обострении ЦВИ инфекции.

Впервые на основе многофакторного анализа провоспалительных, гормональных, про- и ангиогенных предикторов разработан метод индивидуального прогнозирования нарушения инвазии трофобласта с целью выявления групп риска по развитию самопроизвольного выкидыша у беременных женщин с ЦМВ инфекцией.

### **Теоретическая и практическая значимость**

Полученные результаты диссертационного исследования вносят существенный вклад в изучение патофизиологических механизмов развития самопроизвольного выкидыша у беременных женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре.

На основе полученных данных диссертантом разработан способ прогнозирования угрозы прерывания беременности ранних сроков при обострении ЦМВ инфекции по определению в сыворотке крови содержания

плацентарного фактора роста; способ прогнозирования угрозы выкидыша при латентной ЦМВ инфекции по определению в сыворотке крови эстрадиола и рецептора эстрогена альфа; способ оценки нарушения инвазии трофобласта путем исследования матриксной металлопротеиназы-9 в ворсинчатом хорионе при цитомегаловирусной инфекции.

Таким образом, работа имеет важную теоретическую основу и несомненное значение для практического здравоохранения.

Результаты исследования могут использоваться в клинической практике в персонифицированных лечебно-профилактических подходах для выявления групп риска по развитию самопроизвольного выкидыша у беременных с ЦМВ инфекцией в первом триместре, а также в программах подготовки аспирантов и соискателей, прикрепленных к научно-исследовательским учреждениям.

**Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов, сформулированных в диссертации высокая,** обосновывается достаточным количеством исследований, высоким методическим уровнем: проведено когортное исследование по типу «случай-контроль» 193 беременных женщин на сроке беременности 7-10 недель. После оценки критериев включения и исключения была выделена основная группа (150 женщин с подтвержденным серологическими и молекулярно-генетическими методами диагнозом хроническая ЦМВ инфекция, из них 57 с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре беременности (подгруппа 1) и 93 – с латентным течением ЦМВ инфекции (подгруппа 2)). Контрольную группу составили 43 серонегативные по ЦМВ беременные женщины.

Для решения поставленных задач, в рамках исследования женщинам проведено общеклиническое обследование. Лабораторные методы исследования включали биохимическое исследование показателей цитокинов, половых гормонов, про-/антиангиогенных факторов; гистологические, гистохимические и иммуногистохимические методы

анализа. Проведена корректная статистическая обработка полученных результатов исследования.

### **Структура диссертации, ее содержание и завершенность в целом**

Диссертация включает следующие разделы и главы: содержание, введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, две главы собственных данных, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и использованной литературы.

Материалы диссертации изложены на 155 печатных страниц, содержат 14 таблиц, 22 рисунка, включают 339 литературных источника, из которых 151 – зарубежных.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования, ее научную новизну, теоретическую и практическую значимость, формулирует цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту. Цель исследования сформулирована корректно, задачи соответствуют поставленной цели.

В первой главе «Обзор литературы» приведены современные данные о значении ЦМВ инфекции при беременности. Описаны основные процессы инвазии трофобласта. Дана оценка апоптотической гибели клеток, гормонов, факторов роста, матриксных металлопротеиназ и ингибиторов иммунных факторов, цитокинов в процессах инвазии трофобласта и их ассоциация с нарушением течения беременности.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» дается полная характеристика дизайна исследования, с подробными схемами и описанием этапов исследования. Также автор подробно раскрывает суть каждого примененного метода. Методики исследования отличаются современностью и адекватностью задачам, поставленным в работе.

Третья и четвертая главы посвящены результатам собственных исследований. Результаты представлены в таблицах и рисунках, что облегчает понимание представленного материала.

Изучены особенности изменения цитокинового профиля, продукции половых гормонов, характер изменений про-/антиангиогенных факторов роста в периферической крови и экстрактах ворсинчатого хориона при ЦМВ инфекции в первом триместре беременности. Дана характеристика инвазивной способности цитотрофобласта при ЦМВ инфекции в первом триместре беременности. Определены клиничко-морфологические особенности самопроизвольного выкидыша, ассоциированного с ЦМВ инфекцией.

Исследование изменений вышеуказанных параметров позволили автору построить прогностические модели и выделить факторы риска самопроизвольного выкидыша при ЦМВ инфекции в первом триместре беременности.

В главе «Обсуждение» излагается основное содержание работы, и обсуждаются полученные результаты с привлечением данных других исследователей. На основании полученных результатов исследования автором разработана концептуальная схема, раскрывающая патогенез нарушения инвазии цитотрофобласта и развития самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции в первом триместре беременности.

Выводы и практические рекомендации диссертационной работы обоснованы, аргументированы, выстроены логично, базируются на полученных результатах, соответствуют поставленным задачам. Список сокращений сформирован по алфавиту, содержит все представленные аббревиатуры. Список литературы включает авторитетные международные и российские работы последних лет.

#### **Полнота изложения основных результатов работы в научной печати**

По теме диссертационной работы опубликовано 17 работ в научных журналах и изданиях, из которых 3 публикации в ведущих научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрауки РФ, 5 публикаций в отечественных и зарубежных рецензируемых журналах,

индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science; 1 монография, 3 патента РФ на изобретение, 1 методическое пособие.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на научных и научно-практических конференциях различного уровня.

Автореферат соответствует по содержанию диссертационной работе, оформлен согласно требованиям ВАК РФ. В автореферате представлены основные результаты исследования, положения, выносимые на защиту, выводы. Изложенный материал проиллюстрирован достаточным количеством диаграмм. Содержит список печатных работ, опубликованных по теме диссертации

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет, в тоже время имеются некоторые дискуссионные вопросы:

1. Чем Вы можете объяснить повышенный риск анемии у женщин, инфицированных цитомегаловирусом?

2. Имеют ли специфический характер выявленные Вами нарушения цитотрофобластической инвазии у женщин с самопроизвольным выкидышем при ЦМВ инфекции. Если да, то какие?

### **Заключение**

Диссертационная работа Приходько Н.Г. на тему «Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при цитомегаловирусной инфекции в период беременности», является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена важная задача фундаментальной и практической медицины в области патологической физиологии – раскрытие патофизиологических механизмов нарушения инвазии цитотрофобласта и развития самопроизвольного выкидыша при ЦМВ инфекции в период беременности. Полученные автором результаты, научные положения и выводы, сформированные в диссертации, являются оригинальными, обоснованными, достоверными. По своей актуальности, методическому обеспечению, новизне, теоретической и практической значимости

полученных результатов, работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 с изменениями в редакции от 01.10.2018 г. №1168, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки).

**Официальный оппонент:**

доктор медицинских наук,
доцент, профессора кафедры
патологической физиологии
ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России

Е.В. Фефелова

Подпись д-ра мед. наук,
Фефеловой Елены Викторовны
заверяю начальник отдела кадров

«4» кабрия 2023 г.

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава
России

Коржова Т.А.

**Сведения об организации:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, 39А.

E-mail: fefelova.elena@mail.ru

Веб-сайт: <https://minzdrav.gov.ru>